Ofício nº 137 (CN)

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Carlos Veras

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Apreciação de Veto pelo Congresso Nacional.

Senhor Primeiro-Secretário,

Participo a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão conjunta

realizada em 17 de junho de 2025, manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei nº 528,

de 2020, que “Dispõe sobre a promoção da mobilidade sustentável de baixo carbono e a

captura e a estocagem geológica de dióxido de carbono; institui o Programa Nacional de

Combustível Sustentável de Aviação (ProBioQAV), o Programa Nacional de Diesel Verde

(PNDV) e o Programa Nacional de Descarbonização do Produtor e Importador de Gás

Natural e de Incentivo ao Biometano; altera as Leis nºs 9.478, de 6 de agosto de 1997,

9.847, de 26 de outubro de 1999, 8.723, de 28 de outubro de 1993, e 13.033, de 24 de

setembro de 2014; e revoga dispositivo da Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

alucg/Veto Parcial mantido n° 33/2024 (pl20-528)

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 30/06/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8603149142

*C
D2

52
17

63
31

60
0*

DO
C

n.
73

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
15

:4
7:

02
.2

53
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.